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Введение

Обратные задачи в математическом моделировании играют важную
роль во многих научных и инженерных приложениях, включая медицин-
скую томографию, геологическое моделирование. Эти задачи предпола-
гают восстановление скрытых параметров моделей на основе наблюдае-
мых данных, которые являются неполными или зашумленными.

Во многих задачах параметры моделей оказываются существенно раз-
реженными, и решение зависит только от небольшого числа параметров.
Свойство разреженности (sparsity) является ключевой концепцией, объ-
единяющей подходы к решению различных практических задач в данном
исследовании. Разреженность позволяет с высокой точностью находить
решения, уменьшать размерность и ресурсоёмкость вычислений, повы-
шать устойчивость решений к шуму, а также способствует созданию бо-
лее интерпретируемых и управляемых моделей.

ℓ1-регуляризация является ключевым инструментом в решении об-
ратных задач с разреженной структурой. Особую роль в развитии ме-
тодов ℓ1 регуляризации сыграли исследования, проводимые в Санкт-
Петербургском государственном университете. Например, работы В.Ф.
Демьянова и В.Н. Малозёмова в 1960–1970-х в области минимаксных ме-
тодов, оказали значительное влияние на последующее развитие теории ℓ1

регуляризации в задачах управления. Позже широкое распространение
получила методология опознания по сжатию, представленная Э. Канде-
сом, Дж. Ромбергом и Т. Тао в 2006 году [17]. Этот подход позволяет
точно восстанавливать разреженные сигналы на основе небольшого ко-
личества измерений, значительно ниже требуемого по теореме Найкви-
ста.

Большинство современных работ, связанных с разреженными моде-
лями, в основном направлены на решение задачи восстановления ори-
гинального сигнала по сжатым наблюдениям, с помощью генеративных
методов глубокого обучения [20,21,51,53,54,65], или итеративных обуча-
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емых методов [5, 68, 76, 78]. Однако, часто, оригинальный сигнал напря-
мую не используется, а требуется как входной этап для решения другой
задачи моделирования. В таком случае, представляет интерес избегать
прямого восстановления полного сигнала, а решить требуемую задачу в
сжатом пространстве, и получить полный (искомый) ответ модели. За
счет этого, можно существенно сократить сложность решения задачи,
и избежать необходимости хранения и обработки большого объема дан-
ных. Таким образом, актуальной задачей является исследование мето-
дов, позволяющих решать разреженные обратные задачи моделирования
напрямую в сжатом пространстве.

Цель работы — разработка математических методов для решения об-
ратных задач с разреженной структурой непосредственно в сжатых ла-
тентных пространствах, без восстановления полного сигнала, используя
стохастические алгоритмы оптимизации и методы глубокого обучения.
Для достижения поставленной цели сформулированы и решены следую-
щие задачи:

• Разработать метод адаптации параметров разреженных геологиче-
ских моделей по динамическим наблюдаемым данным, основанный
на методе параметризации геологической модели для получения
сжатого представления и применении стохастического алгоритма
оптимизации для поиска решения в сжатом пространстве.

• Используя методологию опознания по сжатию, реализовать алго-
ритм распределенной кластеризации для мультиагентных систем
с помощью предсказания параметров кластеров по сжатым дан-
ным; разработать метод эффективного сбора и хранения данных с
трехмерного ультразвукового томографа, а также гибридный ме-
тод полноволновой инверсии для построения изображения напря-
мую по сжатым ультразвуковым данным.

• Разработать метод удаления шума в задаче помехоустойчивого син-
теза речи с помощью регуляризации в сжатом пространстве пред-
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ставления голоса.

• Исследовать эффективность синтеза разреженных регуляторов с
помощью методов ℓ1 оптимизации для управления неминимально-
фазовыми системами в условиях неизвестных ограниченных помех.

• Выполнить программное моделирование и экспериментально ис-
следовать работу предложенных методов.

Методы исследования. В диссертации используются методы оптимиза-
ции, глубокого обучения, теории опознания по сжатию, имитационного
моделирования.

Научная новизна. Все основные научные результаты диссертации явля-
ются новыми.

Теоретическая ценность и практическая значимость. Теоретическая
ценность работы заключается в развитии методов стохастической опти-
мизации и опознания по сжатию для решения обратных задач с разре-
женной структурой в сжатых или латентных пространствах без полного
восстановления сигнала. Практическая значимость исследования прояв-
ляется в возможности применения разработанных методов в реальных
индустриальных и медицинских приложениях, что позволяет существен-
но повысить эффективность соответствующих систем моделирования,
сбора и обработки данных.

Апробация работы. Результаты работы представлялись на кафедре си-
стемного программирования математико-механического факультета СПб-
ГУ, представлены на 14-м Всероссийском совещании по проблемам управ-
ления (ВСПУ), г. Москва, Россия, 17-20 июня 2024), а также на конфе-
ренции InterSpeech 2024 (о. Кос, Греция, 1-5 сентября 2024).

Результаты работы были использованы в работах по гранту РНФ 21-
19-00516 «Мультиагентное адаптивное управление в сетевых динамиче-
ских системах с применением к группам робототехнических устройств в
условиях неопределенностей».
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Публикация результатов. Основные результаты опубликованы в рабо-
тах [6, 25, 30, 31, 61]. Соискателем опубликовано 5 научных работ, из ко-
торых 3 — в изданиях, индексируемых в базе данных Scopus, и 2 — в
материалах конференций, индексируемых Scopus. Все работы написаны
в соавторстве. В работе [31] В. Д. Панкову принадлежит алгоритм опре-
деления угла отражения и точки пересечения луча с восстанавливаемым
объектом, соавторам - остальные части метода поиска особых областей
по данным ультразвуковой томографии, а также общая постановка за-
дачи. В работе [61] В. Д. Панкову принадлежит разработка метода и
имитационное моделирование, соавторам — общая постановка задачи. В
работе [6] В. Д. Панкову принадлежит разработка метода и имитаци-
онное моделирование в разделах 3.1-3.2 (распределенная реконструкция
кластерной структуры по сжатым наблюдениям), соавторам - общая по-
становка задачи, а также формулировка и разработка методов и ими-
тационное моделирование для других частей системы. В работе [30] В.
Д. Панкову принадлежит часть имитационного моделирования, соавто-
рам — общая постановка задачи, формулировка и доказательство теорем,
разработка методов. В работе [25], В. Д. Панкову принадлежит общая
постановка задачи, формулировка и разработка методов регуляризации
для удаления шума, соавторам - метод обучения на зашумленных дан-
ных.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, че-
тырех глав, заключения, списка литературы, включающего 84 источни-
ка. Текст занимает 94 страниц, содержит 17 рисунков и 4 таблиц.

Краткое содержание работы.

Во введении обоснована актуальность работы, сформулирована цель
и поставленные задачи, а также описаны основные результаты.

В первой главе сформулирована общая постановка обратных задач
математического моделирования, приведен обзор основных подходов в
методологии опознания по сжатию для решения задач с разреженной
структурой.
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Во второй главе описана задача восстановления разреженной геоло-
гической модели по динамическим наблюдаемым данным. Чтобы умень-
шить размерность задачи, применяются методы параметризации на ос-
нове глубокого обучения. Основное внимание уделено алгоритму стоха-
стической аппроксимации (SPSA), который адаптирован для решения
задачи адаптации геологических моделей. Приводится теорема о верх-
ней оценке среднеквадратичной ошибки в рассматриваемой задаче.

В третьей главе описаны методы на основе теории опознания со
сжатием, позволяющие решать различные обратные задачи моделирова-
ния непосредственно в сжатом пространстве. Первый из них — метод на
основе глубокого обучения, который позволяет каждому агенту опреде-
лять параметры своего кластера на основе локальных взаимодействий
с другими агентами. Предложенный алгоритм использует сжатые изме-
рения для обмена информацией и способен работать в реальном време-
ни, снижая вычислительные и коммуникационные затраты. В контексте
ультразвуковой компьютерной томографии, рассмотрена задача сбора
и обработки большого объема данных, необходимых для реконструк-
ции изображения объекта. Кроме того, предложен метод сжатия и ре-
конструкции данных, который позволяет существенно уменьшить объем
информации, передаваемой с датчиков томографа. Наконец, представ-
лен адаптированный метод полноволновой инверсии с использованием
сжатых данных, который позволяет напрямую строить изображения на
основе сжатого представления сигнала, без необходимости восстановле-
ния полного объема данных. Приведена теорема, оценивающая точность
восстановления изображения при использовании сжатых измерений.

В четвёртой главе приведены результаты программного моделиро-
вания и экспериментов, подтверждающие эффективность предложенных
методов. Экспериментально показано, что использование стохастических
алгоритмов для адаптации геологических моделей в сжатом простран-
стве, а также подходов на основе теории опознания по сжатию для кла-
стеризации и восстановления данных ультразвуковой томографии, поз-
воляет существенно снизить вычислительные затраты и объёмы обра-
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батываемой информации, при этом улучшая устойчивость к помехам и
сохраняя высокую точность решений. Также проанализирована эффек-
тивность метода ℓ1-синтеза разреженных регуляторов для дискретных
систем с произвольными ограниченными помехами. Кроме того, экспе-
риментально показана высокая устойчивость предложенного метода син-
теза речи на основе регуляризации в сжатом пространстве к различным
типам шума, с сохранением высокого качества клонирования голоса.

В заключении сформулированы основные результаты исследова-
ния.

Положения, выносимые на защиту

• Метод адаптации параметров разреженных геологических моделей
к истории разработки месторождений, основанный на алгоритме
стохастической аппроксимации (SPSA), совмещенном с нейросете-
вым алгоритмом снижения размерности.

• Метод предсказания кластеров по сжатым наблюдениям для муль-
тиагентных систем с кластерной структурой пространства состоя-
ний.

• Метод реконструкции данных и восстановления изображения по
сжатым измерениям в задаче ультразвуковой томографии.

• Метод помехоустойчивого синтеза речи на основе регуляризации
представления голоса в сжатом пространстве.

• Особенности программных реализаций и численная демонстрация
эффективности предложенных методов.

Основные научные результаты

1. Метод адаптации параметров разреженных геологических моделей
к истории разработки месторождений, на основе алгоритма сто-
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хастической аппроксимации (SPSA) совмещенного с нейросетевым
алгоритмом снижения размерности. (см. [61], личный вклад автора
диссертации - не менее 80%).

2. Метод кластеризации для мультиагентных систем с кластерной
структурой пространства состояний, на основе теории опознания
по сжатием и нейросетевого алгоритма для предсказания класте-
ров по сжатому представлению состояния системы (см. разделы 3.1,
3.2 в [6], личный вклад автора диссертации в получении данного
результата составляет не менее 80%).

3. Метод реконструкции объектов в задаче ультразвуковой компью-
терной томографии на основе алгоритмов обработки изображений
для определения местоположения и угла отражения сигнала (см.
раздел 5.2 в [31], личный вклад автора диссертации в получении
данного результата — 100%).

4. Исследование ℓ1 оптимизации в задачах управления дискретными
системами с неминимальной фазой в условиях неизвестных огра-
ниченных помех. (см. [30], аналитические вычисления в разделе 4
выполнены лично автором диссертации, общий вклад составляет
не менее 20%).

5. Метод удаления шума в задаче помехоустойчивого синтеза речи на
основе регуляризации в сжатом пространстве представления голо-
са диктора, использующий подход, который поощряет генерацию
инвариантных к шуму представлений без потерь качества синтеза
(см. [25], личный вклад автора диссертации в получении данного
результата — 100%).
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Глава 1

Общая постановка задачи
и обзор методов

1.0.1 Обратные задачи математического

моделирования

Во многих областях и задачах науки возникает необходимость опре-
делить скрытые свойства или параметры соответствующей модели. При-
мером является построение изображения по данным, полученным с томо-
графа или МРТ аппарата, либо оценка свойств пласта по сейсмическим
наблюдениям.

Обратной задачей является задача нахождения вектора x ∈ X пара-
метров модели по наблюдаемым данным y ∈ Y :

y = F (x) + e, (1.1)

где X — пространство параметров модели, Y — пространство наблюде-
ний. В большинстве случаев, X, Y являются Банаховыми или Гильберто-
выми пространствами. F : X → Y — непрерывный оператор, определя-
ющий то, как на основе внутренних параметров модели x генерируются
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наблюдаемые данные y в отсутствии шума.

Задачу можно сформулировать как получение информации x по име-
ющимся данным y и на основе знаний, заданных в виде оператора F .

Методы решения зависят от свойств оператора F . Наиболее важными
из них являются следующие:

• Инъективность оператора. Определяет достаточность данных y для
однозначного восстановления x.

• Стабильность оператора: выполняется ||x1 − x2|| ≤ ω(||F (x1) −
F (x2)||), для заданной функции ω : R+ → R+ и всех x1, x2 ∈ X.
Определяет существенность изменения параметров модели при ма-
лом изменении наблюдений (например, из-за шума).

Корректно поставленные задачи, согласно Адамару (Hadamard, 1902,
1923), должны удовлетворять этим свойствам. Если решение возможно
однозначно найти по наблюдениям, и оно не изменяется кардинально при
малом возмущении наблюдений под воздействием шума, задача считает-
ся корректно поставленной.

При незначительном уровне шума и достаточном количестве наблю-
дений, задача сводится к проблеме обращения оператора F , которая име-
ет детально изученную теорию, особенно в случае линейных операторов.

Чаще всего, обратные задачи являются некорректно поставленны-
ми. Не всегда возможно собрать достаточно измерений, и/или они могут
быть подвержены шуму с неизвестным распределением. Для решения
этих задач требуются некоторые априорные знания. В главе рассмот-
рена теория регуляризации, ограничивающая пространство параметров,
например, предполагая, что они являются достаточно гладкими. Отдель-
но рассмотрен подход, основанный на поиске разреженных решений, ис-
пользуемый в основе методов в следующих главах.

Приведем далее примеры различных обратных задач [67].
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Задача опознания по сжатию (Compressive sensing)

Задача compressive sensing заключается в сборе данных с частотой
дискретизации меньшей, чем это требуется по теореме Котельникова
(Найквиста-Шеннона). Теорема утверждает, что сигнал, имеющий огра-
ниченный спектр, может быть восстановлен без потерь по измерениям,
взятым с частотой выше удвоенной максимальной частоты спектра. Ме-
тодология compressive sensing предоставляет возможность восстанавли-
вать сигнал без потерь и при меньшем количестве наблюдений, если он
является достаточно "разреженным"(имеющим небольшое количество
ненулевых элементов в некотором базисе).

Прямым оператором является матрица измерений Φ с определенны-
ми свойствами. Наиболее важное из них — Restrictive Isometric Property
(RIP), которое гарантирует, что сигнал не повреждается при снижении
размерности с N наблюдений до m, при условии, если он является до-
статочно разреженным. Матрица Φ удовлеторяет свойству RIP, если вы-
полняется [58]:

√
1− δ ≤ ||Φz||2

||z||2
≤

√
1 + δ,

для некоторого δ и s-разреженных векторов z.

Задача формулируется следующим образом:

y = AΨx = Φx+ e,

где y ∈ Rm — сжатые измерения, x ∈ Rn — оригинальный сигнал, e —
аддитивный шум, Φ ∈ Rm·n — матрица измерений, Ψ — матрица базиса,
в котором сигнал является разреженным.

Суперразрешение (super resolution)

Задача суперразрешения заключается в повышении качества данных
за счет увеличения частоты сэмплирования. Например, это может быть
увеличение размерности изображения в заданное количество раз или по-
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вышение частоты дискретизации аудиофайла. Задача может быть сфор-
мулирована следующим образом:

y = Θx+ e = DBx+ e,

где y ∈ Rm наблюдаемые данные низкого разрешения, x ∈ Rn искомые
данные высокого разрешения, e — аддитивный шум. D ∈ Rm·n — матрица
понижения дискретизации, B ∈ Rn·n — матрица, задающая деградацию
(повреждение) сигнала, например размытие.

Удаление шума Задача удаления шума может быть сформулиро-
вана в следующем виде.

y = x+ e.

Здесь оператор F является тождественным: F = I. Наблюдаемыми дан-
ными является зашумленный искомый вектор параметров x.

В простейшем случае, известно распределение шума, и возможно най-
ти вектор параметров статистическими методами. Однако, чаще всего, в
реальных задачах это не так, и о шуме может быть известно только то,
что он является ограниченным.

Улучшение резкости изображения

y = K ∗ x+ e.

В этом случае, прямым оператором является оператор свертки с маской
размытия K, и наблюдаемые данные — это свертка искомого вектора
параметров x в присутствии шума.

При отсутствии шума и доступной маске свертки K, данная задача
может быть решена с помощью перехода в Фурье-пространство и выпол-
нении операции деконволюции.

Заполнение пропусков
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Примером задачи заполнения является дорисовка частей изображе-
ния, которые, например, были утеряны, либо не были измерены.

В этой задаче, оператором является сужение вектора x на определен-
ное подмножество Ω.

y = x|Ω + e.

Компьютерная томография Простейшая модель компьютерной
томографии (КТ) предполагает моноэнергетический пучек ренгнетов-
ских лучей и отсутствие явлений рассеяния. В этих условиях, искомым
параметром является функция из пространственной области Ω ⊂ R3 в
множество вещественных чисел R.

Согласно закону Бугера—Ламберта—Бера, прямой оператор опреде-
ляется следующим образом.

A = e−ν
∫∞
−∞ f(x+sw)ds,

где w ∈ Sd−1, а x ∈ w⊥ определяет линию x + sw, вдоль которой рас-
пространяются рентгеновские лучи. Для линеаризации проблемы, часто
берется логарифм данных [67].

Методы регуляризации

Регуляризацией называется добавление некоторых ограничений на
искомый вектор параметров модели, Целью регуляризации является ре-
шение некорректной поставленной задачи, а также доказательство, что
полученное решение является устойчивым к шуму, а также близко к ис-
тинному и/или сходится к нему.

Аналитическом обращение оператора. Методы основаны на на-
хождении аналитического выражения для устойчивого обращения пря-
мого оператора. Их эффективность и способ решения сильно зависит
от специфики задачи. Например, для реконструкции изображения КТ,
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стандартным алгоритмом обращения, часто применяемым в практике,
является преобразование Радона.

Вариационные методы основаны на минимизации целевой функ-
ции, включающей дополнительное слагаемое, определяющее желаемые
свойства искомого решения.

Rθ : argmin
x∈X

(L(F (x), y) + Sθ(x)). (1.2)

Это общий метод, для которого регуляризующее слагаемое Sθ(x) и функ-
ционал L : Y × Y −→ R выбираются в зависимости от задачи.

Формально, регуляризующий функционал S можно определить как
отображение: S : x −→ R+, которое отображает решение в положительное
число, характеризующее, насколько решение x удовлетворяет желаемым
свойствам (обычно принято, что небольшие значения соответствуют "хо-
рошим"решениям).

Вид и интерпретация функционалов L и S зависит от выбранного
подхода к решению задачи. Например, в байесовском подходе, S можно
рассматривать как минус логарифм априорного вероятностного распре-
деления, а L — как минус логарифм функции правдоподобия. В таком
случае, минимизация будет заключаться в поиске решения, которое со-
ответствует максимуму правдоподобия и учитывает априорное распре-
деление наблюдения y.

Оператор реконструкции (здесь и далее) обозначен как Rθ : Y −→ X.
Его результатом является точечная оценка x̂ решения обратной задачи.
θ — вектор параметров, входящих в функционалы L и S.

Одним из известных методов регуляризации вида (1.2) является ре-
гуляризация Тихонова с оператором L в виде ℓ2 нормы, и регуляриза-
тором, имеющим вид θS(x), θ ∈ R. Для случая S(x) = 1

2 ||x||
2 и ли-

нейного оператора F , решение обратной задачи представляется в виде
Rλ = (F ∗ ◦ F + λid)−1 ◦ F∗, где F ∗ — сопряженный оператор, id – иден-
тичный оператор.
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1.0.2 Методология опознания по сжатию

Разреженность является ключевым понятием в опознании по сжатию.
Такая характеристика делает возможным эффективное сжатие данных
и последующее их восстановление с минимальными потерями информа-

[…]


q−xi ≈ q−x̃iD̂(q−1),

что позволяет учесть дробные запаздывания при вычислении коэффи-
циентов α(q−1) и β(q−1).

Приведем далее результаты синтеза регулятора на примере системы
с неминимальной фазой, описываемой следующим уравнением:

yt − 1.91yt−1 + 5.2yt−2 = λ1λ2ut−1 − (λ1 + λ2)ut−2 + ut−3 + υt,

где λ1 = 0.5, λ2 = 0.7.

Далее выполним сравнительный анализ уровня субоптимальности для
двух методов построения регулятора: метода округления и метода с ис-
пользованием дробных запаздываний.

1. Вычислим матрицу A(X) и вектор B:

A (X) =

∥∥∥∥∥∥
1 0 0
1 0.5x1 0.5x1+x2

1 0.7x1 0.7x1+x2

∥∥∥∥∥∥ , B =

 1
0.743
0.452


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2. Находим F (X) = A−1(X)B.

3. Находим минимум функционала:

Jmin(x1, x2) = 1 + |f1(x1, x2)|+ |f2(x1, x2)| .

4. Минимальное значение Jmin = 2.224 достигается при Xopt = (2.255, 2.409).

5. Найдем коэффициенты многочлена α:

1 + α1λ
⌊xopt

1 ⌉
1 + α2λ

⌊xopt
1 +xopt

2 ⌉
1 = a(λ1)

1 + α1λ
⌊xopt

1 ⌉
2 + α2λ

⌊xopt
1 +xopt

2 ⌉
2 = a(λ2)

,

где ⌊x⌉ обозначает округление до ближайшего целого числа. Полу-
чаем решение α1 ≈ 0.754 и α2 ≈ 5.006.

6. Уровень субоптимальности (ошибки) рассчитывается как:

1 + |α1|+ |α2| − Jmin = 2.536.

Далее рассмотрим метод дробных запаздываний.

Извлечение дробных частей запаздываний выполняется с использо-
ванием:

d1 = 0.745 + 0.255q−1, d2 = 0.336 + 0.664q−1.

Найдем коэффициенты многочлена α = (α11+α12, α21+α22) по формуле:

α(q−1) =
F (q−1)B(q−1)

q−r
∏m

j=1(q
−1 − λj)

,

где α11 = −0.855, α21 = −0.049 — коэффициенты целой части, а α12 =
−0.293, α22 = −0.098 — коэффициенты дробной части. Уровень субоп-
тимальности в данном случае рассчитывается как:

1 + |α11|+ |α12|+ |α21|+ |α22| − Jmin = 0.071.

Выводы

Метод синтеза субоптимального ℓ1-регулятора с дробными запазды-
ваниями для дискретных систем с неминимальной фазой и неизвест-
ным, но ограниченным возмущением позволяет значительно улучшить
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точность управления по сравнению с методами, основанными на округ-
лении запаздываний. Использование дробных запаздываний уменьшает
уровень субоптимальности и улучшает качество управления.

Связь этого подхода с методами ℓ1-регуляризации, традиционно при-
меняемыми в задачах сжатого измерения, заключается в минимизации
нормы ℓ1 для нахождения разреженных решений. В сжатом измерении
ℓ1-регуляризация используется для восстановления сигналов из неболь-
шого числа измерений, поощряя разреженность сигнала. Аналогично,
в рассмотренной задаче управления ℓ1-регуляризация применяется для
нахождения оптимального регулятора с разреженными коэффициента-
ми, что минимизирует отклонение выхода системы от желаемого поведе-
ния при наличии неизвестных, но ограниченных помех. Разреженность в
этом контексте снижает сложность контроллера и повышает его устойчи-
вость, обеспечивая минимальный уровень ошибок в наихудшем случае.

4.0.5 Система клонирования голоса с
шумоустойчивым синтезом речи на основе
регуляризации в сжатом латентном
пространстве

В разделе предложен метод удаления шума в сжатом латентном пред-
ставлении аудио, с использованием самообучения на основе метода DINO
(Distillation with No Labels) [19]. В отличие от традиционных методов,
основанных на удалении шума в исходном пространстве аудиосигналов,
таких как [23,27,57], предложенный подход выполняет денойзинг в сжа-
том пространстве, что существенно снижает вычислительные затраты
на решение задачи, позволяет эффективнее справляться с шумами, и
сохранять важные характеристики голоса.

Задача удаления шума в контексте клонирования голоса с использо-
ванием зашумленных аудио, голос которых требуется скопировать для
синтеза речи по заданному тексту, может быть сформулирована следу-
ющим образом. Пусть y — это наблюдаемая зашумленная аудиозапись
говорящего (референс), x — это искомое чистое представление голоса
говорящего, а e — шум, присутствующий в референсе. Таким образом,
зашумленное референсное аудио описывается уравнением:

y = F (x) + ϵ, (4.1)
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где x представляет голосовые характеристики, такие как тембр, тон и
стиль речи, которые необходимо извлечь для клонирования голоса, а ϵ
— это произвольный шум.

В традиционных методах предполагается, что оператор F является
тождественным (F = I), и задача заключается в непосредственном уда-
лении шума e из аудиосигнала y, после чего предобработанный сигнал
передается в энкодер для получения сжатого представления голоса. В
этих методах стараются оценить x, исходя из y, с использованием пред-
варительных моделей, обученных на явно размеченных данных с шу-
мом [23, 27, 57]. Это существенно повышает затраты на вычислительные
ресурсы, поскольку требуется обрабатывать референсное аудио в ори-
гинальном пространстве. Кроме того, в реальных условиях, таких как
наличие различных типов фонового шума, распределение шума может
быть неизвестным, а сам шум может обладать сложной структурой и
меняться в зависимости от среды записи. Это затрудняет использование
традиционных методов денойзинга, которые обрабатывают аудиосигнал
в исходном пространстве, и может привести к потере важных особенно-
стей голоса, необходимых для точного клонирования.

Вместо удаления шума в исходном пространстве аудиосигналов, в ста-
тье [25] предложен метод денойзинга в сжатом пространстве. Для полу-
чения латентных представлений используется Speaker Encoder модель,
основанная на архитектуре Context Aware Masking (CAM)++ [16]. Регу-
ляризация реализована с помощью метода совместного обучения энкоде-
ра с моделью синтеза речи (декодера, обучаемого с помощью генеративно-
состязательного подхода), с применением дополнительной регуляриза-
ции сжатого представления голоса на основе подхода DINO [19]. DINO
позволяет обучать модель без использования размеченных данных, по-
ощряя ее создавать эмбеддинги с определенными свойствами, способ-
ствующими удалению шума и извлечению релевантной информации, необ-
ходимой для эффективного извлечения стиля и идентичности голоса.

В рамках DINO используется подход учитель-студент, где студент
обучается предсказывать выходы учителя для разных версий одного и
того же входа (на входе — два случайно выбранных и аугментирован-
ных сегмента аудио). Функция потерь DINO определяется как кросс-
энтропия между распределениями выхода учителя PT и студента PS:

LDINO = −
K∑
i=1

σ

(
PT (xa1)i − C

τ

)
log σ

(
PS(xa2)i

τ

)
, (4.2)
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где σ — функция softmax, C — вектор средних, вычисляемый как экспо-
ненциально взвешенное среднее предыдущих выходов учителя, τ — кон-
станта температуры, на которую разделяются выходы модели, для более
устойчивого обучения. Здесь xa1 и xa2 — два разных сегмента входного
сигнала x, аугментированных случайным шумом.

Благодаря самообучению на основе DINO, модель спикер-энкодера
обучается генерировать сжатые представления, которые инвариантны к
шуму и другим несущественным вариациям, но сохраняют важные ха-
рактеристики голоса и стиля речи. Это позволяет эффективно удалять
шум в латентном представлении, по которому далее декодер способен
воспроизвести чистый голос. Подобно тому, как в задачах опознания по
сжатию используется ℓ1-регуляризация для поощрения разреженных ре-
шений, DINO поощряет модель создавать эмбеддинги с определенными
полезными свойствами на основе обучения по неразмеченным данным,
способствуя удалению шума и сохранению важной информации.

Архитектура системы

Реализация выполнена на языке Python с использованием фреймвор-
ка машинного обучения PyTorch [62].

Реализованная система состоит из четырех модулей (см. Рис. 4.11):

S2U (Speech-to-Unit): Предобученный модуль на основе модели
HuBERT [32], который преобразует входную речь в последовательность
дискретных представлений.

T2U (Text-to-Unit): Модуль на основе модели mBART [55], кото-
рый преобразует текст в то же пространство представлений, что и модуль
S2U, обучаясь предсказывать выходы HuBERT по тексту.

Спикер-энкодер: Модель на основе архитектуры CAM++, обучае-
мая совместно с моделью синтеза речи с использованием регуляризации
DINO, что позволяет получать представления голоса в сжатом простран-
стве, устойчивые к шуму и сохраняющие стиль речи.

U2S (Unit-to-Speech): Модель синтеза речи на основе архитекту-
ры VITS [47], принимающая на вход дискретные представления из моду-
ля S2U (во время обучения) или T2U (для получения закодированного
представления текста во время инференса) и сжатое представление для
синтеза речи с голосом, похожим на голос из референсного аудио.
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Pretrained models:

Speech

Final loss

Рис. 4.11: Архитектура предлагаемого метода DINO-VITS.

Эксперименты и выводы

Проведены эксперименты по оценке качества синтеза и сохранения
подобия голоса в условиях наличия шума в референсных аудио. Пред-
лагаемый метод DINO-VITS показал значительные улучшения по срав-
нению с базовыми методами, такими как YourTTS [75] и BYOL-A [66].

Для эмпирической проверки гипотезы о том, что предложенный под-
ход улучшает способность кодировать стиль в референсных эмбеддин-
гах, выполнен дополнительный эксперимент по распознаванию эмоций
на основе сжатого представления голоса. Результаты показали повыше-
ние точности распознавания эмоций на 9%, что указывает на то, что
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совместное обучение с использованием DINO регуляризации более каче-
ственно сохраняет информацию о стиле речи в латентном пространстве,
по сравнению с базовыми методами.

Результаты субъективной оценки естественности и похожести голоса
представлены в Таблице 4.4.

Таблица 4.4: Сравнение предложенной системы DINO-VITS с методами
YourTTS, DEMUCS denoiser (предварительный деноизинг в оригиналь-
ном пространстве)+YourTTS, и BYOL-A для чистых и шумных рефе-
ренсных аудио. Метрики посчитаны по шкале от 1 до 5. Для каждой
модели взяты 210 аудиозаписей, каждую из которых оценили 10 аннота-
торов с краудсорсинговой платформы Яндекс Толока.

Естественность речи Схожесть речи
Чистые данные Шумные данные Чистые данные Шумные даннные

Оригинальные данные 4.68 ± 0.03 - 3.94 ± 0.07 -
Предложенный метод 4.00 ± 0.05 3.55 ± 0.10 3.85 ± 0.08 3.52 ± 0.08
YourTTS 3.96 ± 0.05 3.11 ± 0.11 3.33 ± 0.08 3.20 ± 0.08
YourTTS+Denoiser - 3.28 ± 0.10 - 3.35 ± 0.08
BYOL-A - 1.85 ± 0.09 - 1.89 ± 0.07

Как видно из таблицы, реализованная система превосходит базовые
методы по всем метрикам, особенно в шумных условиях, в том числе
вариант YourTTS+Denoiser, основанный на предварительном удалении
шума в оригинальном пространстве (спектрограммы аудио).

4.0.6 Выводы

В четвёртой главе представлены результаты экспериментов, подтвер-
ждающие эффективность предложенных методов решения обратных за-
дач моделирования в сжатом пространстве. Эксперименты подтвердили
практическую значимость предложенных методов и продемонстрирова-
ли, что использование сжатого представления данных позволяет суще-
ственно сократить объем обрабатываемых данных, избежать их предва-
рительного восстановления в решении задач, а также повысить устойчи-
вость к помехам и сохранить высокую точность решений.
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Заключение

Основные научные результаты исследования, полученные в рамках
выполнения поставленных задач:

• Разработан алгоритм адаптации разреженных геологических моде-
лей к историческим наблюдаемым данным на основе метода стоха-
стической оптимизации SPSA. Метод эффективно работает в усло-
виях почти произвольных ограниченных помех и применим для
негауссовских геологических моделей (глава 2).

• На основе теории опознания по сжатию разработаны методы эф-
фективного сбора и реконструкции данных с использованием глу-
бокого обучения для ультразвуковых компьютерных томографов,
метод полноволновой инверсии в сжатом пространстве ультразву-
ковых данных, а также метод децентрализованной кластеризации
в мультиагентных системах с предсказанием кластеров непосред-
ственно по сжатым наблюдениям, и использованием протокола ло-
кального голосования для обмена сжатой информацией. Методы
позволяют значительно уменьшить объёмы собираемых, хранимых,
обрабатываемых и передаваемых данных, при сохранении высокой
точности решения соответствующих задач (глава 3).

• Разработан метод шумоустойчивого синтеза речи на основе регу-
ляризации сжатого представления голоса. Экспериментально про-
демонстрирована высокая устойчивость к шуму различного рода
и сохранение важных характеристик голоса (раздел 4.0.5). Кроме
того, исследована эффективность метода ℓ1-управления для синте-
за разреженных управлений для дискретных систем с неминималь-
ной фазой в условиях неизвестных, но ограниченных помех (раздел
4.0.4).

• Выполнена программная реализация предложенных методов, и про-
ведены эксперименты, подтвердившие их эффективность (глава 4).
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