ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Панкова Викентия Дмитриевича
«Распознавание параметров разреженных моделей»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика

Прогресс в области математического моделирования и вычислительных технологий требует новых подходов для решения сложных задач восстановления скрытых параметров моделей на основе наблюдаемых данных. Традиционные методы часто оказываются недостаточными при наличии большого объема данных и наблюдений с помехами. При разреженной структуре параметров моделей данных возможна разработка более эффективных подходов, способных учитывать заранее известные свойства и структуру сигналов.

Диссертационная работа Панкова Викентия Дмитриевича посвящена разработке математических методов для решения обратных задач, в которых модели данных представимы разреженной структурой. При этом изучаются возможности решения задач непосредственно в сжатых пространствах, без необходимости восстановления исходного сигнала. В работе рассмотрены задачи восстановления разреженных геологических моделей, распределенной кластеризации в мультиагентных системах, обработки данных ультразвуковых компьютерных томографов, а также задачи удаления шума для синтеза речи в условиях помех. Особое внимание в диссертации уделено методам, основанным на подходах ℓ_1 -регуляризации, теории опознания по сжатию (Compressive Sensing), а также на современных алгоритмах глубокого обучения и стохастической оптимизации. В работе показано, что предложенные методы решения обратных задач моделирования в сжатых пространствах позволяют значительно снизить вычислительные затраты, уменьшить объемы передаваемых и обрабатываемых данных и повысить устойчивость методов в условиях зашумленных наблюдений.

Панкову Викентию Дмитриевичу были поставлены задачи:

1. Разработать алгоритм адаптации параметров разреженных геологических моделей к данным сейсмических наблюдений, применяя рандомизированную стохастическую аппроксимацию (типа SPSA) и нейросетевую параметризацию для снижения размерности.
2. Разработать метод распределенной кластеризации для мультиагентных систем, использующий сжатые представления данных для уменьшения вычислительных и коммуникационных затрат.

3. Реализовать алгоритм сжатия и реконструкции данных ультразвуковой компьютерной томографии, а также метод восстановления изображения объекта на основе сжатого представления данных.
4. Разработать метод помехоустойчивого синтеза речи, использующий регуляризацию в сжатом пространстве представлений голоса для решения задачи удаления шума.

Панков В.Д. предложил эффективные решения для указанных задач, основанные на глубоких нейронных сетях, алгоритмах стохастической оптимизации и методологии опознания по сжатию. Результаты подтверждены программным моделированием и экспериментами на синтетических и реальных данных, включая обработку геологических, медицинских и речевых сигналов.

Полученные результаты опубликованы в ведущих научных изданиях, включая журналы, индексируемые в Scopus и Web of Science, и материалы международных конференций.

За время работы над диссертацией Панков Викентий Дмитриевич продемонстрировал высокий уровень самостоятельности, аналитических и практических навыков, проявил инициативу и способность преодолевать возникающие трудности.

Считаю, что диссертация Панкова В.Д. «Распознавание параметров разреженных моделей» удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика.

Профессор кафедры системного программирования СПбГУ,
доктор физико-математических наук,
Граничин Олег Николаевич

Граничин

05.12.2024

*Личную копию
удостоверю*

Тракина О.Н.

СУВОРОВА

05.12.2024